

8. Explain the characteristics of Social Norms.  
सामाजिक मानदण्डों की विशेषताएँ लिखिए।
9. Elaborate the essential factors of Social Process.  
सामाजिक प्रक्रिया के आवश्यक तत्व स्पष्ट कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Elucidate the characteristics of Neurotic Personality.  
न्यूरोटिक व्यक्तित्व की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
11. Illustrate the impact of the Environment on Human Behaviour.  
मानव व्यवहार पर पर्यावरण के प्रभाव को विस्तार से समझाइए।
12. Describe the meaning of Social Behaviour and elaborate upon its characteristics.  
सामूहिक व्यवहार के अर्थ एवं विशेषताओं को विस्तार से समझाइए।
13. Explain Cooperative Social Process in detail.  
सहयोगी सामाजिक प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

SW-05/4

( 4 )

**TR-248**

**SW-05**

**December – Examination 2022**

**B.S.W. (Part I) Examination**

**SOCIAL WORK**

**(Personality and Behaviour Dynamics)**

**व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी**

**Paper : SW-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-05/4

( 1 )

**TR-248** Turn Over

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write *two* factors which affect the Personality.  
व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले दो कारक लिखिए।
- (ii) Who wrote 'Social Psychology' ?  
'सोशल साइकोलॉजी' पुस्तक किसने लिखी ?
- (iii) Who propounded the 'Human Body Theory of Personality' ?  
'व्यक्तित्व के शरीर रचना सिद्धांत' के प्रतिपादक कौन हैं ?
- (iv) Define Mental Development.  
बौद्धिक विकास को परिभाषित कीजिए।
- (v) Explain the function of Membrane.  
मेम्ब्रेन का कार्य स्पष्ट कीजिए।
- (vi) Define Social Value.  
सामाजिक मूल्य को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Competition.  
प्रतिस्पर्धा को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the characteristics of Personality.  
व्यक्तित्व की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the Regional Theory of Personality.  
व्यक्तित्व के क्षेत्र सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
4. Throw light on Emotional Development of Personality.  
व्यक्तित्व के संवेगात्मक विकास पर प्रकाश डालिए।
5. Discuss the meaning and bases of Human Behaviour.  
मानव व्यवहार का अर्थ एवं मूलाधार स्पष्ट कीजिए।
6. Describe the rules of Heredity.  
आनुवंशिकता के नियम स्पष्ट कीजिए।
7. Elaborate the characteristics of Social Perception.  
सामाजिक प्रत्यक्षीकरण की विशेषताएँ बताइए।